
COMUNE VERRETTO
Provincia di Pavia

ORDINANZA n. 3 del 17/10/2020

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEL
PARCO GIOCHI.

IL SINDACO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in
particolare, l’articolo 3;
VISTO il D.L. 02.03.2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”,
ed in particolare l’art. 35, ove si prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure
statali di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non
possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali
contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le
misure statali”;
VISTI in particolare, i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8, 9, 11, 22
marzo 2020 e 26 aprile, aventi ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTE le ordinanze del Ministro della salute del 20.03.2020 e del 28.03.2020, recanti
“Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19. Applicabile all’intero territorio nazionale”;
VISTO il DPCM 17.05.2020 con il quale si dispongono ulteriori misure adottate fino a
tutto il 14.06.2020;
VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125. "Misure urgenti connesse con la
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e
per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020";
VISTA la Delibera del Consiglio del Ministri del 7 ottobre 2020 "Proroga dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili";
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, firmato il 13 ottobre,
contenente misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale;
VISTA l’ Ordinanza n. 620 in data 16/10/2020 del Presidente di Regione Lombardia in
materia di contrasto dell’epidemia da Covid-19, in particolare l’Allegato 1 paragrafo
“Aree giochi per bambini”;



CONSIDERATO che il Comune di Verretto non dispone né di mezzi né di personale
idonei a far rispettare le indicazioni elencate nel documento suindicato;
CONSIDERATA l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale;
CONSIDERATO che i DPCM pongono come obiettivo di carattere generale evitare il
formarsi di assembramenti di persone e più in generale, evitare ogni occasione di
possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di
necessità;
CONSIDERATO che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di
Verretto e allo specifico stato di evoluzione del contagio e del tasso di mortalità, si
ritiene indispensabile adottare misure coerenti con l’impostazione e gli obiettivi dei
DPCM sopra citati;
RICHIAMATA l’Ordinanza n.01 del 22/06/2020 del Responsabile dell’Ufficio tecnico,
ad oggetto “Chiusura temporanea del Parco Giochi Comunale e del Centro Sportivo
Comunale per esecuzione lavori di manutenzione”;
CONSIDERATO che tali lavori hanno avuto termine;
RITENUTO di disporre comunque la chiusura del Parco Giochi Comunale con il fine di
evitare assembramenti;

DISPONE

la chiusura del Parco Giochi Comunale a far data dal giorno 17 ottobre 2020 fino al
termine dello stato di emergenza, ovvero fino al 31 gennaio 2021;

AVVERTE

che la presente ordinanza:
 è immediatamente esecutiva;
 è trasmessa agli uffici competenti per i relativi adempimenti;
 è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il
sito internet comunale e mediante cartelli debitamente apposti all’ingresso del Parco.
Il Corpo di Polizia Locale e tutte le Forze di Polizia sono incaricati della sorveglianza e
applicazione del presente provvedimento.
Copia del presente provvedimento viene trasmesso alla Prefettura di Pavia, alla
Questura di Pavia, al Comando dell’Arma dei Carabinieri di Bressana Bottarone;
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al
Prefetto della Provincia di Pavia, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale della Lombardia, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro
120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24
novembre 1971 n.1199.
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SINDACO
LUIGINO POLIN

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.


